
......_.,, 

ESTADO DO MARAN HÃO 
PRErEITU RA MUN ICIPAL DE ITAPECURU MIRIM 

SECRETARIA MUNIC IPA L DE SAÚDE-SEMUS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022 - CPL/PMI 

PROCESSO ADMJNISTRATIVO Nº 164/2021-SEMROG 

., , ' • 1 

OBJETO: Registro de preços para futura contratação de empresa especializada na locação de máquinas 
multi funcionais a laser monocromáticas e coloridas (copiadora, impressora e scanner), incluindo a manutenção 
preventiva e corretiva dos equipamentos com substituição de peças e fornecimento do material de consumo 
(toner, cilindros e outros) visando atender a demanda das Secretarias Municipais de Assistência Social, 
Administração, Patrimônio e Recursos Humanos e vinculadas, Saúde e Educação do Município de ltapecuru
Mirim/MA. 

DATA DA ABERTuRA: 31 /03/2022 às I OhOOmin, horário de Brasília . 

LOCAL D E REALIZAÇÃO: Portal de CM 1 - www.licitaitapecurumirim.com.br 

Informações adicionais em www.itapecurumirim.ma.gov.br, www.licitaitapecurumirim.com.br e Mural 
de Contratações do SACOP - www.tce.ma.gov.br. 

ltapecuru-Mi ri m (MA), 17 de março de 2022. 

LVA NUNES 
Secretário Munici 

Praça Gomes de Souza, s/nº, Centro, ltapecuru-Mirim/MA 



~---------- ---- ---------------- -

..._,,, 

1 

! 

Assinado eletronicamente por: Oihones Nascimento Muniz - CPF: ' ''.939.273-º em 18/03/2022 19: 11 :45 - IP com/4\nº: 1 Q,iH4~ 

~ LHO'\ \ !\ - f~,1 >-
r ~ cf:)\ OJ. :;;j DIÁRIO (?FICIAL {:J.'-"'''~ 1it" \ 

ELETRONICO ; pig.__::.;:.---
1 ._J...--,· 
, ___ CP\.. / Í 

___ ,.--;(---
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL 'J ITAPECLJRU-MIRIM 

,,., ~ .t -N ~ 

EXECUTIVO Ano li - Edição Nº CXCIX de 18 de Março de 2022 

SEC. MUN. DE GOVERNO 
- LICITAÇÃO-AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO: 011/2022 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01 1 '2'J22 - CPUPMI 

PROCESSO t.DMIN'~-.-RIITIVO ~ 64/2021 .SEMROG 

OBJETO: Registro de preços para futura contratação de empresa especializada na locação de máquinas multifuncionais a laser 
monocromáticas e coloridas (copiadora, impressora e scanner). incluindo a manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos com 
substituição de peças e fornecimento do material de consumo (toner, cilindros e outros) visando atender a demanda das Secreta rias 
Municipais de Assistência Social, Administração, Patrimônio e Recursos Humanos e vinculadas, Saúde e Educação do Município de 
ltapecuru-Mirim/MA . 

DATA DA ABERTURA: 31/03/2022 às 10h00min, horário de Brasil1a. 

LOCAL DE REALIZAÇÃO: Portal de CM ~- .º-'W.licitai ,. ocurumirim.col]1. 

lnformaçôe< '>d --'on,,;~ em 
www.tce.ma.gov.br. 

aOOM 

curumirim.~om.br e Mural de Contratações do SACOP 

ltapecuru-Mirim (MA), 17 de março de 2022. 

LUCIANO DA SILVA NUNES 
Secretário Municipal de Receita. Orçamentos e Gestão 

Ai.sinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz 
CPF " '.939.273 n 18/03/20?2 ·9:11 45 - IP com nº: 10.0.0.114 

,,.itapecun .. rr ,r rr rra gov.br/d1ariooficial/?id=224 

Piiglna(s) 9 de 17 



DlÁR 10 OFICIAL DA UNL\ú . seção 3 

PREFEITURA MU NICI PAL DE IGARAPÉ DO MEIO 

EXTRATO DE CONTRATO 

TOMAOA DE PREÇOS n• 001/2022 Processo n• 445/ 2022 
a) Espécie· Contrato n• 445.01.001/2022, firmado em 17/03/2022, entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO MA, Através da Secretaria Municipal de Saúde (Fundo 
Municipal de Saúde FMS); Atraves da Secretária Muntcipal de Educação (Fundo 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica • f'.UNOEB) e Através da Secretaria 
Municipal de Obras e Infraestrutura · Órgãos Solic,rantes, junto ao Secretário Municip~\ de 
l=õnanç:1<: Ordo:?n,.,dor .lc Oc:;.pe~-'.:,, e <.1 cmµ1 c-:.<.1 T C L KA!3ELO l.U(LHU LOCAÇAO l: 
SERVIÇOS FIRELI EPP. CNPJ n• 28 135008/0001·99; b) Obieto: Contratação de empre,a 
especializada na execuçãtJ de oor.i d~, onstrução do Pré!" dJs Secretarias d( ~dvcação e 
Saudc (SEMUS e SEMEO) no W.uruc1p10 de ,garapé do Me,._, • ~.1.c.., e) F-undarr .oJ Lega!: Lei 
no:> 8.666/lqci:1, art . 6L d) Processo: 445/2022; <'/ (obertur<:1 O,çame-itaria 02 03 
SECRETARIA D[ EDUCAÇÃO 02 03 00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12 Educação 12 361 
Ensmo Fundamental 1/ 361 0025 EriFICAÇÔES PUB:ICAS 17 361 0025 ?011 CUOO 
CONSTRUÇÃO REFORMA E FUNCIONAMENTO DE PRED,OS CA EDUCAÇÃO 4 4.90.Sl.OO 
Obras E Instalações 02 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 02 06 00 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAUDE 10 Saúde 10 122 Administração Geral 10 122 0021 ADMINISTRAÇÃO 
GERAL 10 122 0021 2030 0000 M ANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEC DE SAUDE 
4.4.90.51.00 Ob,as E Instalações 02 10 SECRETARIA M UNICIPAL DE OBRAS E 
INFRAESTRUTURA 02 10 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 15 
Urbanismo 15 451 lnfra•Est rutura Urbana 15 451 0045 SERVIÇOS URBANOS lS 451 0045 
2064 0000 MANUT. E FUNC. DA SEC DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 4.4.90.51.00 Obras E 
Instalações 02 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 02 25 00 SECRETARIA MUNICIPAL 
DE FIN.>.NÇAS 04 Adm,n,wação 04 122 Adm1n,stra;ào Geral 04 122 0021 ADMINISTRAÇÃO 
GERAL 04 122 002120970000 MANUT E FUNC DA SECRETARIA DE FINANÇAS• 4.90 5100 
Obras E lnsta:ações 02 04 íUNOlB 02 04 00 FUNDEfl ~/ Educação 12 361 Ersmo 
fundamental 12 361 00.lo ENSINO FUNDA\,1ENTAL 12 36 0036 2014 0000 MANUTENÇÃO 
f FUNCIONAMENTO DA HlUCAÇÃO BASICA 30% 4 4 90 51.00 Obras f nsta'ações C2 07 
fMS 02 07 00 P/S :.O Sdt.de- 10 122 Adm n1straçào Ge· :l, 12"'1 .'-021 ADMl'JISTRAÇÀO 
GéRAL 10 ;22 OC2l 2Cl.' 0000 MANLTENÇ~O E F.JNCIC.NAI IENT DO FMS L.4 90 S: 00 
Obras E Instalações f) Valor To:al do Lote. RS 1.800.725 ;s tum m ilhão, oitocentos mil, 
setecentos e vinte e cinco reais e quinze centavos); g) Prazo de Execução: Conforme 
cronograma fis.,co f inanceiro. g} Signatãrios: pelo Contratante, Suely da Silva Sousa -
Secretária Municipal de Saúde e ordenadora de despesas do (Fundo Municipal de Saúde -
FMS); Elder Lima Alves - Secretário Municipal de Educação e ordenador oe despesas do 

(fundo Manutenção e Desenvolvimento da Educação Basica - FUNDES); Julimar V1e1ra de 
Sousa - Secretario Municipal de Obras e Infraestrutura, juto ao Senhor Luiz Oclecio Silva 
~~-s Santos. Secretário Municipal de Finanças ordenador de despesas e, pela Contratada 
nliane Crist1ne Lma Rabelo Coelho · T C L RABELO COELHO LOCAÇÃO E SERV'ÇOS EIRELI 
EPP. 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N• 1/W22 

OBJETO: Contr<.1taçao ot- é:npresa especia!t1ada na exN 1ção de --·brd de ·onstrução ao 
Prcd10 das Seci~tarias dP Fducação e Saúde (SFMUS e Sf1\1lFD• nc Município de Igarapé do 
Meio - MA. Valor --,-otal dv lote· RS 1.800 725 15 fum m o oitoce~tos mi. Sl•tece:1to'- e 
vinte e cmco reais e quinze centavos). 

A Presidente da Comissão Especial da Licitação da Prefeitura Municipal de 
Igarapé do Meio - MA, usando das atribu1cões que me são conferidas, após análise da 
proposta e condições apresentadas pelos licitantes no certame da Tomada de Preço nci 
001/2022, resolve ADJUDICAR o ob1eto do processo lic,tatório a empresa r C L RABELO 
COELHO LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI - EPP, por apresentar preço coerente com o valor 
emmado, conforme constante da 1~ ata abertura e Julgamento documentação de 
habilitação e proposta. 

lg,;,rapé do Meio • MA, 16 de março de 2022 
PATRÍCIA DA SILVA CRUZ 

ht"s.idc.,te da Com,s-11 Especial da liC!t11,.ã0 

AVISO OE HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N• 1/2022 

Pro«sso n• •45/2022 
Atraves da Secretaria Munlcip,;! rie Saúde (fundo Municipal de Saüde • fMS) por 

meio da sua Secretária a Sr(a). Sue!y da Silva Sousé'.!, Através da Secretária M unicipal de 
Educação (fundo Manutenç.lo e Desen.10:vimento da EduCõção Básica FUNDES) por meio de 
seu Secretário o Sr Elder Lima Alves e Através da Secretária Municipa de Obras e 
Infraestrutura por meio de seu Secretario o Sr. Jul!mar Vtelfa de Sousa - Órgãos Solicitantes, 
Junto ao Secretario Municipal de Finanças Sr. Luiz Oclecio Silva dos Santos - ordenador de 
despesas., conforme Decreto n9 001/2022, No uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
leg:slação em vigor e em face aos principias ordenados através da Lei Nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, a v:sta do parecer c.onclus1110 exarado pelo Controlador Geral do Município. resolve 
Homologar a presente licitação nestes te,mos· a) Processo n2.: 445/2022, b ) licitação nC? .. 
IJOl/2022 c) Modaiidade: Tomada de Preço d) Data da Homo:ogação: 17/03/2022 Objeto da 
1..•citaçào: (antiatação de (>mpresa e~pec,?-lizad:. na execução de obra de construção do Prédio 
dJs Secretanas ~e Educaçiia e S3ud,.., (SEVUS e SEMEDl no~, ·;"+,.:>iode lgarap1;: rlc 'v'le,c - MA 
f) Limante Vencedo, T C L RABlLO CO,Li➔O LOCAÇAO f StR> ÇOS EIRlll · .PI', CNPJ n• 
78185.008/0()(.;1 -99, Vdlor Total do lote: RS 1.800.72~ 15 :um r-rilhdo, cmocentos. mil, 
s,..,tecentos e vinte e onrc, rea:s e quinze cenrnvos) 

SL:LI DA S,L~A SOUSA 
Secretána Municipal de Saúdl' do Fundo Munidpal de Saõoe FMS 

ELDER LIMA ALVES 
Secretário Municipal de Educação (Fundo Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica-FUNDES 

JULIMAR Vl[IRA DE SOUSA 
Secretário Munietpal de Obras e Infraestrutura 

LUIZ OCLECIO SILVA DOS SANTOS 
Scll eta·io M1:"l1C1pal de Finanças/Ordenador de De-.pesas 

PRffEITURA MUNICIPAL DE ITAPECU RU-MIRIM 

AVISO HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N" 9/2022 CP~'PMI 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 111/2021. OHJLIO; Contrataçao de empresa espec,alizaca na 
prestação de se(\!iço de coleta, transporte, tr,uamento e disposição final de resíduos de 
serviços de saúde-RSS de class.ificaç:io A, Se E. com fornecimento de bombonas, em regime de 
comodato. para atender as necessidades dos. estabelecimentos de saüde vmculados à 
Secretaria Municipal de Saude de ltapecuru-Mirim- MA. 
A Secretária Municipal de Saúde, na condição de Ordenadora de Despesas e no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Decreto Municipal n• 018/2021, resolve HOMOLOGAR 
o resultado da ilc1taçào. nos termos do art. 13, mciso VI do Decreto n• 10.024/2019 e do item 
14.2 do edital, o obJeto acima espenf1cado a favor da{s} empresa(s): C & E GESTÃO AMBIENTAL, 
tnscma no CNPJ 112 32.879.596/0001 -38 vencedora do certame, com valor unitário de RS 
125,00 {cento e vime e cmco reais), valor mensal de RS 8.750,00 {cito mil e oitocento.5 e 
c1oqueota reais e valor total de RS 105 roJ:J.00 (cento e cinco mil rea1!t) 

Enc..;rniriia-<;,f' e prcct> ,.-..o a Controladoria Ge· "v1ur ,, ·pio • ,-GM para 'ir.s 
analise P ""m,s<.Jo dP p.arecer sobre o rcgL: -311l1ade e confo1 1oa:f-'. 

ltapé(uru Mirtr ·MA. 1:~ dr n.1rço de 2022 
A'-.AL:TA DE JF ,1 <; CA$T,-t1 FONSEU 

Secreta, .a Municipal de Sallde 

h 1e d01..umt>ri10 l}('Hif' ~er \lfH ficado 110 ~,1der~~,1 f're1rl111ico 
tmp //..,_ in aov b1/.iute ritic>do1dc h!ml. Uof!lo ,od,10 OS3020110l1 !00} 19 

AVISO LICITAÇÃO / ~ \. l /} f"t \ 
PREGÃO ELETRÔNICO N" 11/ 2022 { CPL/PMI ~ "J é:::,L 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 164/2021-SEMijc2 aar~ 
para futura contratação de empresa especializada na loca 

I
ão de máquinas. multifuncionais 

a laser monocromáticas. e coloridas (copiadora, impr sora e scanner), n ~ , 
manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos o e peças e / 
fornecunento do material de consumo (toner, cilindros r.,~nder a 
d e-nh•nda d:,i:: Sccr ot3 r •:ls Mu,...ic:ipois dt:. A~~•1lên.,,d Svl.i<.JI, n lntstraç. "'3tntm:m10 
Recursos Humanos e v,nculJdas., SaUde e EducaçJo do Mun1c1p10 
DATA OA ABERTURk 31/03/2022 às lOhOOm,n, horário de Brasília. L.u"""'-.""""'-" 
Port CMI ww,v.llcita1tapecurum1rim . .:::om br 

lnformaçje adicionais ~:-n www.itapecurumirim.ma.gov.br, 
ww l1c,tai tapecurumirim com.br Mural de Contratações do SACOP 
vv · ce.ma gm,.br. 

ltapecuru-Mmm-M A, 17 de março de 2022 
LUCIANO DA SILVA NUNES 

Secretário Municipal de Receita, Orçamentos e Gestão 

AVISO LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N" 12/2022 · CPL/PMI 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 044/2022-SEMED. OBJETO: Contratação de 
emp,csa para aquisição de alimentação escolar-PNAE creche, pré-escola, ensino 
fundamental, AH, EA, qu1lombo!a e ensino médio destinada a atender as demandas da 
Secrt-t111'3 Municíp;il oe Educação do Município de ltapecur u-Mirim. DATA DA ABERfURA: 
r'\4 ü22 d:. lOhl Crl· horár.o de S1·asília LOCAL Df REALIZAÇÃO: Portal de CMI -
· v, 1taitapecur1..1mi,. rr .corro br 

lnformaçõe · adic1ona1s em www.1tapecurum1rim.ma.gov.br, 
www.lic.1taitapecurumirim.com.br e Mural de Contratações do SACOP 
www .tce.ma.gov.br. 

ltapecuru-M1nm-MA, 18 de março de 2022 
MARIA DE NAZARÉ FERRAZ TOMAZ 
Secretána Municipal de Educação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO SRP NO 17/ 2022 

0 P,eco:;-,ro Oficial da P1efe1tura Municipal de MAGALHÃES DE ALMEIDA, 
E.;' uo Maranh~c. ~ .r a oúblico, para conht>cimento dos interessados que fará realizar, 
sob eg1de da l ei n.2 10.521.)/02, Decreto n.Q 10.0::>4/19 e subsidiariamente as disposições 
da n.~ 8.666/93 e suas alterações postenores, licitação na modalidade Pregão 
~ etrôn1co, para Registro de Preço do tipo menor preço global, que tem por obJeto 
Contratação de empresa especializada para execução dos serviços. de recuperação de 
est radas vicinais e nos pátios das escolas e postos de Saúde no município de Magalhães de 
Almeida/Ma, o certame se realizará no dia 31 de março de 2022, ás 08:00 horas (horário 
de Brasilia), através do uso de recursos da tecnologia da mformaç3o, site 
https://www.portaldecompraspublicas..com.br, sendo presidida pela Pregoeira desta 
Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de licitação, situada na Rua Manoel 
Pires de Cast ro. 279 Centro. Magalhães de Almeida • M a. O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis. na pagina web do Portal de Compras Püblicas • endereço 
https:, ,,.vww,portalcecnmpras.publicas.com.br. Eçclarecimentos adicionais. no meimo 
endereço e/ou !>elo te:efone ( ' 98) 3483-1122, das 08:00 as 12:00hs. 

Magalhães de A!me1da•MA. 15 de março de 2022 
FRANCIEL PESSOA DA SILVA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N• 2/ 2022 

A Prefeitura Municipal de Matmha através. de sua Comissão Permanente de 
licitação CPL torna público para conhecimento dos interessados que realizará licitaçlo na 
modahdade Tomada de Preço n• 02/2022-CPL do topo Menor Preço, às 9 :30 horas do dia 
07 de abril de 2022, rta Saia de Reuniões da Prefeitura Municipal de Malinha, situada na 
Av. MaJor Heráclito, S/N Centro-Matmha/MA. obJetivando a Cont ratação de empresa de 
engenharia para construção da Câmara de Vereadores na Sede no Município de 
Matinha/MA O Edital e seus arexos estão à disposição dos interessados no Prédio da 
Coo, Perrnaner ~e de licitação na Rua Governador José Sarney n9 665- Centro -

~-1 n,JtMA, no horj, o d,, expedientl!, onde pcderão ser consultados gratuitamente ou 
obt•nos mediante o recolhimento da importância de A$ 30,00 {trinta reais) feito, 
~x• LJ Jmente, atravel de Siocumcnto de Arrec.adação Municipal - DAM ou mesmo no 
portal do municlpio O'.! Matmha atravé~ do endereço· www.matinha.ma.gov.br. 
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou através do e
mail:matinhapublicacoes@hotmail.com . 

Matinha, 17 de março de 2022. 
PÃMELLA AMARAL PINTO 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MU NICI PAL DE MIRADOR 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N• 3/2022-CPL/PM M 

R sso ADM! ~ ~ P •vo N• 56/2022 AL 
A Comi~são Permanente de Lcitaçjo da Prefeitura de Mirador, por 

'1t-. ,. !e seu Preside . .re, Antônio Barros Araújo, com fulcro na Tomada de 
Preços N' 03/2022 • CPL/PMM , cujo objeto é a contratação de empresa par a 
reform.1 de escolas de diversos povoados do município de Mirador/MA torna 
público para conhecimento dos interessados q ue realizara a sessão de licitação 
no dia 06 d e abril de 2022 ãs 09:30hs localízada p rovisoriamente na Tr.ivessa 
Paulo Ramos, S/N. Centro M irador/ M A.0 presente Ed ital esta à d isposição dos 
interessados n a Comissão Permanente de licitações d a Prefeitura Municipal de 
M1rador podendo ainda ser adquiridos GRATUITAMENTE no portal da 
tran~parênc1a do mun1c1p10 por meio do link 
h ttp / /ww w.trans.parencia.mirador.ma.gov .b r /acessolnformacao/licitacao/tce ou 
ainda no Sistema de Ac.c,mpanhamento de Contratações Públicas do Tribunal de 
Con JO Maran!"!âo ("SACQP"'l via o seguinte li'"lk https;//s1t e .tce.ma.gov.br/. 

Mirado, , 18 de março de 2022. 
ANTÔNIO BARROS ARAÚJO 

President e da CPL/PMM 

Ooc~mcnto assinado d1g1t.ahnf!nlf' conforme MP ne 2.200-2 df! 24/08/2001, 
ouc init1tu1 ,1 !nfr,U?\lrutuu de Chil\11'\ Pubk,n Br,1solc,r1 KP·BfUi! 

ICP ...... 
? 




